
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2024 п.г.т. Мотыгино № в  / У  -

О внесении изменений в постановление администрации Мотыгинского 
района от 05.11.2013 № 694-п «Об утверждении муниципальной программы 
Мотыгинского района «Содействие развитию местного самоуправления»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации Мотыгинского района от 
30.05.2016 № 202-п «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Мотыгинского района, их 
формирования и реализации», руководствуясь Уставом Мотыгинского 
муниципального района Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление администрации Мотыгинского района от 05.11.2013 
№ 694-п «Об утверждении муниципальной программы Мотыгинского района 
«Содействие развитию местного самоуправления» (далее -  программа) 
внести следующие изменения:

1.1. В паспорте программы строку «ресурсное обеспечение 
программы» изложить в новой редакции:
«

Объем финансирования программы составит 
273 849,58 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год -  27 533,13 тыс. рублей;
2015 год -  25 905,68 тыс. рублей;
2016 год -  44 592,34 тыс. рублей;
2017 год -  51 809,96 тыс. рублей;
2018 год -  79 839,52 тыс. рублей;
2019 год -  4 416,47тыс. рублей;
2020 год -  5 738,14 тыс. рублей;
2021 год -  6 692,67 тыс. рублей;
2022 год -  10 097,33 тыс. рублей;
2023 год -  5 303,34 тыс. рублей;
2024 год -  6 907,00 тыс. рублей;
2025 год -  2 507,00 тыс. рублей;
2026 год -  2 507,00 тыс. рублей.
В том числе за счет средств федерального бюджета -  
4 060,96 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год -  0,00 тыс. рублей;
2015 год -  0,00 тыс. рублей;
2016 год -  0,00 тыс. рублей;
2017 год -  0,00 тыс. рублей;________________________

Ресурсное
обеспечение
программы



2018 год - 2  311,34 тыс.
2019 год -  1 749,62 тыс. р̂
2020 год -  0,00 тыс. рубле
2021 год -  0,00 тыс. рубле
2022 год -  0,00 тыс. рубле
2023 год -  0,00 тыс. рубле
2024 год -  0,00 тыс. рубле
2025 год -  0,00 тыс. рубле
2026 год -  0,00 тыс. рубле 
В том числе за счет средс! 
25 250,75 тыс. рублей, в тс
2014 год -  0,00 тыс. рубле
2015 год -  0,00 тыс. рубле
2016 год -  0,00 тыс. рубле
2017 год -  0,00 тыс. рубле
2018 год -  1 973,62 тыс. р)
2019 год -  1 698,43 тыс. р)
2020 год -  3 836,86 тыс. р)
2021 год -  4 333,35 тыс. р)
2022 год -  5 973,69 тыс. рз
2023 год -  3 051,44 тыс. р)
2024 год -  4 383,36 тыс. р}
2025 год -  0,00 тыс. рубле
2026 год -  0,00 тыс. рубле] 
В том числе за счет средст 
243 832,87 тыс. рублей, в i
2014 год -  27 533,13 тыс. р
2015 год -  25 905,68 тыс. р
2016 год -  44 592,34 тыс. р
2017 год -5 1  809,96 тыс. р
2018 год -  75 554,56 тыс. р
2019 год -  968,42 тыс. руб
2020 год -  1 901,28 тыс. р>
2021 год -  2 359,32 тыс. р>
2022 год -  4 123,64 тыс. р>
2023 год -  1 546,90 тыс. р>
2024 год -  2 523,64 тыс. р>
2025 год -  2 507,00 тыс. р>
2026 год -  2 507,00 тыс. р> 
В том числе средства, noci 
лиц -  705,00 тыс. рублей, i
2014 год -  0,00 тыс. рубле]
2015 год -  0,00 тыс. рубле]
2016 год -  0,00 тыс. рубле]
2017 год -  0,00 тыс. рубле]
2018 год -  0,00 тыс. рубле]
2019 год -  0,00 тыс. рубле]

^блей;
^блей;
й;
й;
й;
й;
й;
й;
и.
в краевого бюджета -
>м числе по годам:
й;
й;
й;
й;
гблей;
^блей;
'блей;
гблей;
гблей;
гблей;
гблей;

А.
в районного бюджета -
ом числе по годам:
ублей;
ублей;
ублей;
ублей;
ублей;
тей;
блей;
блей;
блей;
блей;
блей
блей;
блей.
упающие от юридических 
i том числе по годам:
Ц
i;
i;

i;
i;





1.5. Приложение № 6 к программе изложить в новой редакции согласно 
приложению № 2 к настоящему Постановлению;

1.6. Приложение № 7 к программе изложить в новой редакции согласно 
приложению № 3 к настоящему Постановлению;

1.7. Приложение № 1 к подпрограмме 1 «Эффективное управление 
муниципальной собственностью и земельными ресурсами на территории 
Мотыгинского района» программы изложить в новой редакции согласно 
приложению № 4 к настоящему Постановлению;

1.8. Приложение № 2 к подпрограмме 1 «Эффективное управление 
муниципальной собственностью и земельными ресурсами на территории 
Мотыгинского района» программы изложить в новой редакции согласно 
приложению № 5 к настоящему Постановлению;

1.9. Приложение № 1 к подпрограмме 2 «Благоустройство территорий 
поселений» программы изложить в новой редакции согласно приложению 
№ 6 к настоящему Постановлению;

1.10. Приложение № 1 к подпрограмме 3 «Обеспечение реализации 
муниципальной программы и прочие мероприятия» программы изложить в 
новой редакции согласно приложению № 7 к настоящему Постановлению;

1.11. Приложение № 2 к подпрограмме 3 «Обеспечение реализации 
муниципальной программы и прочие мероприятия» программы изложить в 
новой редакции согласно приложению № 8 к настоящему Постановлению.

2. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район.

Глава Мотыгинского района Д. Н. Еремеев

Зайцева Динара Дабировна 
8 (39141)22-5-26



Приложение № i
к постановлению администрации

^ ж ска т т  3 / 7 ...f t .....

Приложение * *
к паспорту
муниципальной программы Мотыгинского района 
«Содействие развитию местного самоуправления»

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей программы с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации программы

№  п/п Цели, целевые показатели программы Единица
измерения

Год
предшествующий

реализации
программы

Годы реализации программы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2030

2013
1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
I. Цель 1: Создание условий для эффективного управления земельно-имущественным комплексом М отыгинского района

1.1.

Удельный весколичества объектов муниципальной 
собственности, на которые проведена оценка, к общему 
количеству объектов муниципальной собственности, 
находящихся в информациооных системах МКУ "СЗИО"

% X X X X X X X 20 4 3 X X X X X

1.2.
Количество сформированных земельных участков под объектами 
муниципальной собственности ед. X X X X X X X 11 8 0 X X X X X

1.3. Доходы от продажи и сдачи в аренду земельных участков тыс. руб. X X X X X X X 28 329,76 X X X X X X X

1.4.
Количество объектов муниципальной собственности, в которых 
улучшено состояние муниципального имущества (вновь 
созданных)

ед. X X X X X X X 1 1 1 X X X X X

1.5.
Исполнение плана по доходам от использования земельно- 
имущественного комплекса % X X X X X X X X X X 104 85 85 90 95

2 Цель 2: Повышение качества и комфорта среды проживания на те рритории поселений М отыгинского района

2.1.
благоприятные условия проживания тыс. чел. X X X X X X 4,164 4,686 3,537 5,22 5,22 3,65 не менее 5 не менее 5 не менее 5

3
Цель 3: Создание условий для эффективного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и инициативных полномочий муниципального образования Мотыгинский оайон

3.1. Количество получателей пенсии за выслугу лет, назначаемой 
лицам, замещавшим муниципальные должности ед. X X X X X X 33 30 31 30 32 29 29 29 29

4 Цель 4: Обеспечение осуществления потребностей муниципальных образований Мотыгинского района в организации работ, носящих временный характер, сохранение мотивации к труду у лиц, испытывающих затруднения с трудоустройством

4.1.
Численность безработных граждан, трудоустроенных на 
общественные работы, обеспечивающие временную занятость и 
материальную поддержку

чел. X X X X X X 33 20 20 22 22 22 не менее 20 не менее 20 не менее 20



П риложение №  2 
к постановлению администрации 
М отыгинского района а  . 
о т 2 U - , 0 5  №

Приложение №  6
к муниципальной программе М отыгинского района 
«Содействие развитию местного самоуправления»

ИНФОРМАЦИЯ
о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы, 

подпрограммам программы

(тыс. рублей)

№  п/п

Статус (программа, 
подпрограмма, 

отдельное 
мероприятие)

Наименование программы, 
подпрограммы, отдельного мероприятия

Наименование главного распорядителя 
бюджетных средств (далее - ГРБС)

Код бюджетной классификации 2024 2025 2026
И того на 

очередной 
финансовый год 

и плановый 
периодГРБС РзПр ЦСР ВР план план план

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Программа Содействие развитию местного 
самоуправления

всего расходны е обязательства X X 0600000000 X 6 907,00 2 507,00 2 507,00 1X 921,00
в том числе по ГРБС:

Администрация М отыгинского района 099 X X X 2 323,64 2 507,00 2 507,00 7 337,64

Финансово-экономическое управление 
администрации М отыгинского района

094 X X X 4 583,36 0,00 0,00 4 583,36

1 Подпрограмма I
Эффективное управление муниципальной 
собственностью и земельными ресурсами 
на территории М отыгинского района

всего расходны е обязательства X 0610000000 X 1 087,10 600,00 600,00 2 287,10
в том числе по ГРБС:

Администрация М отыгинского района (МКУ 
«Служба земельно-имущественных 
отношений М отыгинского района»)

099 X X X 1 000,00 600,00 600,00 2 200,00

Финансово-экономическое управление 
администрации М отыгинского района

094 1403 0610077450 540 87,10 0,00 0,00 87,10

2 Подпрограмма 2 Благоустройство территорий поселений

всего расходны е обязательства X 0620000000 X 4 296,26 0,00 0,00 4 296,26
в том числе по ГРБС:
Финансово-экономическое управление
администрации М отыгинского района

3 Подпрограмма 3
Обеспечение реализации муниципальной 
программы и прочие мероприятия

всего расходны е обязательства X 0630000000 X 1 323,64 1 907,00 1 907,00 5 137,64
в том числе по ГРБС:
Администрация М отыгинского района 099 X X X 1 323,64 1 907,00 1 907,00 5 137,64

4
Отдельное
мероприятие Поддержка безработных граждан

всего расходны е обязательства X 0690000000 X 200,00 0,00 0,00 200,00
в том числе по ГРБС:
Финансово-экономическое управление 
администрации М отыгинского района

094 0401 0690084020 540 200,00 0,00 0,00 200,00



ш ьп инскш  о района л -
№ i > / J n

Приложение № 3 
к постановлению администрации 
Мотыгинского района 
о т_____

Приложение №7
к муниципальной программе Мотыгинского района 
«Содействие развитию местного самоуправления»

ИНФОРМАЦИЯ
о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей программы 

с учетом источников финансирования

(тыс. рублей)

№ п/п

Статус (программа, 
подпрограмма, 

отдельное 
мероприятие)

Наименование программы, 
подпрограммы, отдельного 

мероприятия

Уровень бюджетной 
системы/источники 

финансирования

2024 2025 2026 Итого на очередной 
финансовый год и 
плановый периодплан план план

1 2 3 4 5 6 7 8

Программа Содействие развитию местного 
самоуправления

всего 6 907,00 2 507,00 2 507,00 11 921,00
в том числе:
краевой бюджет 4 383,36 0,00 0,00 4 383,36
районный бюджет 2 523,64 2 507,00 2 507,00 7 537,64
юридические лица 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Подпрограмма 1

Эффективное управление 
муниципальной собственностью и 

земельными ресурсами на территории 
Мотыгинского района

всего 1 087,10 600,00 600,00 2 287,10
в том числе:
краевой бюджет 87,10 0,00 0,00 87,10
районный бюджет 1 000,00 600,00 600,00 2 200,00
юридические лица 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Подпрограмма 2 Благоустройство территорий поселений

всего 4 296,26 0,00 0,00 4 296,26
в том числе:
краевой бюджет 4 296,26 0,00 0,00 4 296,26
районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
юридические лица

3
Подпрограмма 3

Обеспечение реализации 
муниципальной программы и прочие 
мероприятия

всего 1 323,64 1 907,00 1 907,00 5 137,64
в том числе:
краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
районный бюджет 1 323,64 1 907,00 1 907,00 5 137,64
юридические лица 0,00 0,00 0,00

4 Отдельное
мероприятие Под держка безработных граждан

всего 200,00 0,00 0,00 200,00
в том числе:
краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
районный бюджет 200,00 0,00 0,00 200,00
юридические лица 0,00 0,00 0,00



Приложение № 4 
к постановлению администрации 
Мотыгинского района 0
0ТХС ,<Р9, № « 9 / /  — /г~

J - C 2 . 4

Приложение №  1
к подпрограмме 1 «Эффективное управление 
собственностью и земельными ресурсами на 
территории Мотыгинского района»

ПЕРЕЧЕНЬ
и значение показателей результативности подпрограммы 1

№ п/п Цель, показатели результативности Единица
измерения

Источник
информации

Г оды реализации подпрограммы
2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Цель: Повышение эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными ресурсами Мотыгинского района

1.1.
Задача 1: Обеспечение эффективного управления муниципальной собственностью путем совершенствования системы учета объектов муниципального имущества 
и повышения доходов от его использования

1.1.1. Собираемость арендной платы за муниципальное имущество %
Ведомственная 

отчетность МКУ 
"СЗИО МР"

76,05 90 90 90

1.2.
Задача 2: Совершенствование системы учета земельных участков на территории района и вовлечение неиспользуемых земельных участков в хозяйственный оборот

1.2.1. Собираемость арендной платы за земельные участки %
Ведомственная 

отчетность МКУ 
"СЗИО МР"

77,17 90 90 90

-...1.3. Задача 3: Стимулирование органов местного самоуправления к развитию налогового потенциала

1.3.1. Количество объектов, в отношении которых проведены кадастровые работы ед.
Отчеты поселений 

Мотыгинского 
района

6 18 10 10



Приложение №  5 
к постановлению администрации 
М отыгинского района л  л *
от - Л € , С 9  № - 9 / ' / - / 'L .

^  о «г V
Приложение №  2
к подпрограмме 1 «Эффективное управление 
муниципальной собственностью и земельными ресурсами 
на территории М о т ы г и н с к о г о  района»

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий подпрограммы 1

Ед. измерения: тыс. рублей

№  п/п
Цели, задачи, мероприятия 

подпрограммы
ГРБС

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы Ожидаемый непосредственный результат (краткое 
описание) от реализации подпрограммного мероприятияГРБС РзПр ЦСР ВР 2024 2025 2026 итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
1. Цель: эффективное управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами М отыгинского района при сосредоточении функций распоряжения этими объектами для увеличения неналоговых доходов местного

1.1. Задача 1: Обеспечение эффективного управления муниципальной собственностью путем совершенствования системы учета объектов муниципального имущества и повышения доходов от его использования

1.1.1.

Оценка недвижимости, признание 
прав и регулирование отношений по 
государственной и муниципальной 
собственности

Администрация Мотыгинского 
района (МКУ «СЗИО МР»)

099 0113 0610000850 240 700,00 300,00 300,00 1 300,00

Изготовление технической документации объектов 
недвижимости, постановка их на кадастровый учет, 
проведение рыночной оценки муниципального имущества

1.2. Задача 2: Совершенствование системы учета земельных участков на территории района и вовлечение неиспользуемых земельных участков в хозяйственный оборот

1.2.1.

М ероприятия по землеустройству и 
землепользованию

Администрация Мотыгинского 
района (М КУ «СЗИО МР»)

099 0113 0610017110 240 300,00 300,00 300,00 900,00

Проведение работ по формированию и постановке на 
государственный кадастровый учет земельных участков, 
по определению рыночной стоимости земельных участков 
и рыночной стоимости права аренды земельных участков

1.3. Задача 3: Стимулирование органов местного самоуправления к развитию налогового потенциала

1.3.1.
Содействие развитию  налогового 
потенциала поселений Мотыгинского 
района

ФЭУ АМР
094 1403 0610077450 540 87,10 0,00 0,00 87,10

Количество объектов, в отношении которых проведены 
кадастровые работы составит 10 единиц ежегодно

И того по подпрограм м е: 1 087,10 600,00 600,00 2 287,10

ГРБС 1
района (М КУ «СЗИО МР») 099 1 000,00 600,00 600,00 2 200,00

ГРБС 2 ФЭУ АМР 099 87,10 0,00 0,00 87,10



Приложение № 6 
к постановлению администрации 
Мотыгинского района ч 
от Л ^ гс9- № bH-fL, 

X > D 2 . ^ f  

Приложение № 1
к подпрограмме 2 «Благоустройство 
территорий поселений»

ПЕРЕЧЕНЬ
и значение показателей результативности подпрограммы 2

№ п/п Цель, показатели результативности Единица
измерения

Источник информации
Г оды реализации подпрограммы

2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8
1.

Цель: Создание благоприятных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения в поселениях Мотыгинского района

1.1. Задача 1: Применение механизмов общественного участия в проектах благоустройства, развитие и поддержка инициатив жителей населенных 
пунктов Мотыгинского района по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий

1.1.1. Количество объектов муниципальной собственности, в 
которых улучшено состояние (санитарно-экологическая 
обстановка, внешний и архитектурный облик) ед.

Отчеты органов местного 
самоуправления поселений

4 5 не менее 
3

не менее 3

1.2. Задача 2: Повышение уровня внешнего благоустройства населенных пунктов Мотыгинского района, а также приведение в нормативное 
состояние элементов благоустройства территории посредством предоставления бюджетных средств и самообложения граждан

1.3. Задача 3: Участие населения в выявлении и определении степени приоритетности проблем местного значения
1.3.1. Количество реализованных проектов с участием 

населения
шт. Отчеты органов местного 

самоуправления поселений 4 5 1 1



Приложение № 7 
к постановлению администрации 
Мотыгинского района 
отч ^ Р ,  Q '9 .  № /■ / ~  / l _

Лдо д у

Приложение № 1
к подпрограмме 3 «Обеспечение реализации 
муниципальной программы и прочие мероприятия »

ПЕРЕЧЕНЬ
и значение показателей результативности подпрограммы 3

№ п/п Цель, показатели результативности Единица
измерения

Источник информации
Г оды реализации подпрограммы

2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8
1. Цель: Повышение качества жизни населения Мотыгинского района

1.1. Задача 1: Повышение эффективности социальной поддержки граждан за счет усиления адресного подхода при оказании социальной помощи

1.1.1.
Исполнение инициативных полномочий по социальной 
поддержке и социальному обслуживанию населения %

Годовой отчет об исполнении 
районного бюджета 100 100 100 100



П риложение №  8 
к  постановлению администрации 
М отыгинского района я  ,
от 2  ST , с  3 № -9 /  / -  а —

З - о  t 4
Приложение №  2
к подпрограмме 3 «Обеспечение реализации 
муниципальной программы и прочие мероприятия »

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий подпрограммы 3

Ед. измерения: тыс. рублей

№  п/п
Цели, задачи, мероприятия 

подпрограммы ГРБС
Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы 

(тыс. руб.)
Ожидаемый непосредственный результат (краткое 

описание) от реализации подпрограммного мероприятия 
(в том числе в натуральном выражении)ГРБС РзПр ЦСР ВР 2024 2025 2026 итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Цель: Повышение качества жизни населения М отыгинского района

1.1. Задача 1: Повышение эффективности социальной поддержки граждан за счет усиления адресного подхода при оказании социальной помощи

1.1.1.

Предоставление пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим муниципальные 
должности

Администрация М отыгинского 
района 099 1001 0630001110 310 1 000,00 I 300,00 1 300,00 3 600,00

Количество получателей пенсии за выслугу лет, 
предоставляемой лицам, замещавшим муниципальные 
должности, сохранится на уровне 29 человек

1.1.2.
Поддержка жителей Мотыгинского 
района, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации

Администрация Мотыгинского 
района 099 1006 0630080010 310 225,00 500,00 500,00 1 225,00

Оказание поддержки лицам, попавш им в трудную 
жизненную ситуацию (пожары, наводнения) ежегодно 10 
семьям

1.1.3.
Предоставление адресной 
материальной помощи ко Дню Победы

Администрация М отыгинского 
района 099

1006
0630080020

320 92,00 92,00 92,00 276,00 Оказание материальной помощи ко Дню Победы 22 
жителям Мотыгинского района

1006 240 6,64 15,00 15,00 36,64

И того по подпрограм ме: 1 323,64 1 907,00 I 907,00 5 137,64

ГРБС 1 Администрация М отыгинского 
района 099 X X X 1 323,64 1 907,00 1 907,00 5 137,64


